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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2658

des Abgeordneten Daniel Freiherr von Lützow (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/7331

Straf- und Bußgeldverfahren gegen Fahrradfahrer im Land Brandenburg 2015 bis

2022

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung des Fragestellers: Neben Kraftfahrzeugführern unterliegen auch Fahrradfahrer den Regeln und Pflichten des Straßenverkehrsrechts. Während Autofahrer bekanntlich im theoretischen Teil der Führerscheinprüfung ihre Kenntnisse unter Beweis stellen müssen, ist dies bei Fahrradfahrern leider nicht der Fall. Aufgrund der mangelnden Kennzeichenpflicht von Fahrrädern gestaltet sich eine Ahndung von Verkehrsverstößen in der Regel schwieriger; die Aufklärungsquote ist sehr gering, das Dunkelfeld sehr groß.

Frage 1: Wie viele Ordnungswidrigkeitenverfahren wurden vom 1. Januar 2015 bis
31. Dezember 2022 gegen Fahrradfahrer im Land Brandenburg eingeleitet? (Bitte nach Tatbeständen und Kalenderjahr monatlich für die jeweiligen Landkreise bzw. kreisfreien Städte sowie dem Verfahrensstand aufschlüsseln.)

zu Frage 1: Die Anzahl der polizeilich festgestellten und statistisch nachgehaltenen Anzeigeneingänge zu Ordnungswidrigkeiten von Fahrradfahrenden im Straßenverkehr im Zeitraum 2015 bis 2022 kann der Anlage entnommen werden. Eine Unterteilung des Anzeigeneingangs nach Landkreisen bzw. kreisfreien Städten sowie einzelnen Tatbeständen und Verfahrensständen ist statistisch nicht möglich.

Frage 2: Wie viele Strafverfahren wurden vom 1. Januar 2015 bis 31. Dezember 2022 gegen Fahrradfahrer im Land Brandenburg eingeleitet? (Bitte nach Tatbeständen und Kalenderjahr monatlich für die jeweiligen Landkreise bzw. kreisfreien Städte sowie dem Verfahrensstand aufschlüsseln.)

zu Frage 2: Die Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) weist keine Daten zu Strafverfahren gegen Fahrradfahrende aus.

Frage 3: Welche Erkenntnisse haben die brandenburgischen Sicherheitsbehörden über eine Dunkelziffer von begangenen Straftaten bzw. Ordnungswidrigkeiten für die Jahre 2015 bis 2022?
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zu Frage 3: Verkehrsverstöße von Fahrradfahrenden werden durch die Polizei bei Anhaltekontrollen oder im Rahmen von Verkehrsunfallaufnahmen festgestellt. Im Rahmen dieser werden auch die Personendaten der Betroffenen der Ordnungswidrigkeit erfasst, so dass grundsätzlich eine Ahndung jedes bei einer Anhaltekontrolle festgestellten Verstoßes möglich ist.

Der Landesregierung ist eine Aussage zur Dunkelziffer solcher Straftaten bzw. Ordnungswidrigkeiten nicht möglich.


Anlage/n:

1. Anlage


Anlage: "Ordnungswidrigkeiten Radfahrende im Straßenverkehr"

 Anzeigeneingänge Fahrräder der Polizei Land Brandenburg

Jahr Monat Summe Jahr Monat Summe

44.397

Januar 372 Januar 357

Februar 381 Februar 341

März 466 März 424

April 400 April 693

Mai 494 Mai 477

Juni 501 Juni 579

Juli 512 Juli 499

August 467 August 725

September 426 September 587

Oktober 410 Oktober 479

November 452 November 456

Dezember 333 Dezember 279

Summe 5.214 Summe 5.896

Januar 330 Januar 536

Februar 395 Februar 403

März 396 März 355

April 457 April 331

Mai 580 Mai 539

Juni 487 Juni 810

Juli 603 Juli 564

August 505 August 693

September 613 September 637

Oktober 520 Oktober 652

November 477 November 495

Dezember 298 Dezember 310

Summe 5.661 Summe 6.325

Januar 308 Januar 291

Februar 328 Februar 230

März 418 März 411

April 415 April 428

Mai 509 Mai 617

Juni 521 Juni 569

Juli 445 Juli 454

August 497 August 560

September 431 September 492

Oktober 564 Oktober 421

November 509 November 410

Dezember 400 Dezember 236

Summe 5.345 Summe 5.119

Januar 527 Januar 339

Februar 483 Februar 192

März 402 März 315

April 512 April 399

Mai 616 Mai 508

Juni 712 Juni 388

Juli 718 Juli 497

August 603 August 349

September 622 September 262

Oktober 692 Oktober 412

November 545 November 292

Dezember 321 Dezember 131

Summe 6.753 Summe 4.084

Quelle: SC-Owi Standardberichtswesen der Polizei des Landes BB, Tab. 121
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